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شواهدی درباره 
ضعیف شدن كرونا 

وجود ندارد
یکی از اتفاقات مهم در حوزه کرونا در ایران، 
روند ثابت موارد کاهشی بستری، بیماران 
بدحال و مراجعان به مراکز درمانی و مطب 
پزشکان است. در این باره 2سناریو مدنظر 
است؛ اول اینکه به دلیل واکسیناسیون و ایمنی 
جمعی حاصل از ابتلای بخش قابل توجهی از 
مردم به سویه اومیکرون آمارها کاهشی و دارای 

ثبات است.
 سناریوی دوم هم این است که ماهیت اپیدمی 
پیش رونده که در بحث کووید-19 شاهد آن 
هستیم، سیر نزولی آن است که با گذشت یک 
زمان کوتاه یک ماهه با افزایش جمعیت مستعد 
و  واکسینه نشدن جمعیتی که ایمنی بدن آنها 
طی گذشت زمان کاهش پیدا می کند، مجددا 
شاهد افزایش موارد باشیم. از سوی دیگر نکته 
مهمی در این باره وجود دارد؛ اینکه در 25 تا 
35 کشور دنیا روند افزایشی موارد ابتلا آغاز 
شده و این مساله اتفاقی است که در کشور ما 
هم امکان پذیر است؛ البته تا زمانی که قدرت 
بیماری زایی ویروس کاهش پیدا نکند و علاوه 
بر آن به دلیل افزایش ابتلا در یک کشور و 
رسیدن جامعه به یک ایمنی طبیعی و ایمنی 
حاصل از واکسن ها و بالا رفتن سطح ایمنی 
عموم مردم، به طور طبیعی آمارها کاهشی 

خواهد بود. 
در کنار تمام این قضاوت ها باید این مساله را 
مدنظر قرار داد که ویروس جهش یافته فعلی 
در سطح جهان و ایران از نوع اومیکرون است؛ 
نوع خفیفی از کووید-19 که بیماری زایی قابل 
توجهی دارد، اما شدت و مرگ ناشی از آن 
نسبت به سویه های قبلی کمتر است؛ به همین 
دلیل وضعیت مطلوب تری نسبت به پیک دلتا 
رقم خورده است. اما یک اصل بسیار مهم درباره 
بیماری کرونا این است که هر زمان جمعیت 
مستعد در یک کشور افزایش پیدا کند و ایمنی 
جمعی کم شود، آمار ابتلا افزایشی خواهد 
بود؛ اتفاقی که در کره شمالی در حال رقم 
خوردن است و اصل انتخاب طبیعی ویروس 
کووید-19 است. جمعیت مستعدی که یا 
واکسن نزده اند یا فرم ابتلای طبیعی بیماری 
را نداشته اند و این مساله منجر به افزایش 
موارد مرگ در کره شمالی شده است؛ چراکه 
این کشور از نظر جمعیتی هیچ تفاوتی با سایر 
کشورها ندارد. اما با وجود وضعیت مناسبی 
که اکنون در کشور حاکم شده و اینکه این 
وضعیت تا چه زمانی ادامه خواهد داشت، 
اینطور پیش بینی می شود که اگر شرایط 
رعایت پروتکل ها و تزریق نشدن واکسن به 
همین روال پیش برود، ممکن است به دلیل 
کاهش ایمنی جمعیت در آینده، افزایش 
موارد بیماری وجود داشته باشد؛ مگر اینکه 
مطالعات و شواهد بیشتری وجود داشته باشد 
مبنی بر اینکه ویروس کووید -19، شرایط 
متفاوت تری پیدا کرده و قدرت بیماری زایی آن 
به صورت کلی کاهش یافته است؛ یعنی اینطور 
ثابت شود که به دلیل تغییر ماهیت ویروس 
خروج از فرم اپیدمی صورت گرفته است، 
اما هنوز چنین شواهدی در دست محققان 
نیست. اصلی ترین خطر جدی درباره وضعیت 
کنونی احساس عادی انگاری و کنار گذاشتن 
پروتکل ها بدون در اختیار داشتن شواهد 
قطعی ضعیف شدن ویروس است. اما به هر 
صورت در حال حاضر این فرصت برای کشور 
فراهم شده که فروکش کردن بیماری، تقویت 
اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و بهداشتی را 
داشته باشد. باید از این فرصت به بهترین شکل 
استفاده شود، اما با وجود کاهش سطح خطر، 
بهترین کار در شرایط فعلی همان سیاست 
قبلی است؛ یعنی تزریق واکسن و رعایت 
پروتکل های بهداشتی. بهترین فرصت است که 
نظام مراقبت از بیماری های ما بتواند ماجرای 
کشف موارد مثبت و رهگیری تماس های 
مبتلایان را در نظر بگیرد؛ چراکه ممکن است 
به دلیل افت ناگهانی ایمنی جمعی، در کمتر 
از 7 تا 14 روز موج جدیدی در کشور ایجاد 
شود. البته این آگاهی وجود ندارد که این موج 
یا پیک در آیند ه ای نزدیک خواهد بود یا خیر. 
دستورالعمل های سازمان بهداشت جهانی 
)WHO( غربالگری انبوه افراد بدون علامت 
به دلیل هزینه های مربوطه و فقدان داده ها در 
مورد اثربخشی نیست، اما توصیه ضروری آنها 
تست افراد در تماس نزدیک و پرخطر است. بر 
اساس مطالعه انجام شده سال گذشته در کشور 
دانمارک، عنوان شد که برنامه تست انبوه و 
جداسازی بعدی، به کاهش انتقال بیماری 
تا 25درصد کمک می کند. WHO از کشورها 
خواسته پس از شناسایی اولین مورد کرونا، 
تمام موارد مشکوک را »تست« کنند. نظارت 
جهانی به دانشمندان کمک کرده تا خطر 
بیماری شدید، مرگ و همچنین خطر انتقال 
را درک کنند. به گفته کارشناسان، اکنون 
با تسلط نوع نسبتا خفیف تر اومیکرون و در 
دسترس بودن واکسن ها و درمان های مؤثرتر، 
دولت ها باید سیاست های استراتژیک تری 
مانند نمونه گیری جمعیت را در نظر بگیرند. 
بر این اساس برای پیشگیری از بروز موج 
جدید بیماری در کشور، اکنون بهترین فرصت 
برای تقویت شبکه های بهداشتی کشور فراهم 
شده؛ چراکه مسئولیت رهگیری تماس ها را 
دارند. همچنین بیماری یابی باید فعال شود 
و نیروی انسانی کافی در اختیار داشته باشند 
تا خوشه های جدید بیماری در قسمت های 

مختلف کشور ایجاد نشود. 

احمد مهرینگاه
اپیدمیولوژیست

خداحافظی بیمارستان ها با بخش کرونا

»تمام شد. این بخش دیگر هیچ بیمار کرونایی 
ندارد.« این را یکی از کارکنان نظافت و ضدعفونی 
بیمارستان شهدای یافت آباد می گوید و در شیشه ای 
بخش کووید - 19بیمارستان را می بندد. از یک ماه 
پیش، خبر تعطیلی بخش های کرونای بیمارستان ها 
به گوش می رسد؛ خبرهایی که از سوی پرستاران 
و پزشکان و گاهی روسای بیمارستان ها منتشر 
می شود و همراه با امیدواری از پایان پاندمی است. 
حالا به جمع این مراکز درمانی برای نخستین بار، 
2بیمارستان یافت آباد و رسول اکرم)ص( هم 
اضافه شدند. گزارش میدانی همشهری از این مراکز 
درمانی هم از پایان کار بخش های کرونا این دو 
بیمارستان و جایگزین کردن آن با بخش های دیگر 
حکایت دارد؛ بخش عمومی برای تمام بیماران. این 
دو بیمارستان در 27ماه گذشته، شلوغ ترین روزهای 
کرونایی را پشت سر گذاشتند اما از دوشنبه ای که 
گذشت شمار بیماران کرونایی آنها، برای نخستین بار 
از شیوع کووید-19در کشور صفر شد و دیگر هیچ 
بیمار مبتلا به کرونا در این مراکز بستری نیستند. 
در بیشتر مراکز درمانی کشور هم وضعیت همین 
است و تخت های بستری کووید-19یک به یک 
خالی می شود. در بیمارستان شهدای یافت آباد 
که جزو نخستین بیمارستان های پذیرش کننده 
بیماران کرونا بود، دیگر از انبوه بیماران خبری 
نیست. در بیمارستان رسول اکرم)ص( هم که 
همیشه جزو بیمارستان های شلوغ در مراجعات 
کرونایی بود، 2روز است هیچ بیماری با علائم کرونا 
مراجعه نکرده. صندلی های حیاط بیمارستان 
به جای انبوه مراجعه کنندگان کرونایی، محل 
استراحت کارورزان پزشکی و پرستاری شده است. 
از پاییز سال گذشته که واکسیناسیون عمومی 
برای تمام گروه های سنی آغاز شد، کرونا حتی 
در پیک اومیکرون هم نتوانست بحران ایجاد کند 
و حالا پس از بیش از 7ماه، در خود بیمارستان ها 
هم میزان استفاده از ماسک کم شده و پرستاران 
و سایر کارکنان بیمارستان ها همراه با بیمارانی 
که در نوبت پذیرش نشسته اند، بدون نگرانی 
ماسک ها را برداشته اند؛ اتفاقی که مورد تأیید 
متخصصان نیست، چرا که تجربه کشورهای دیگر 
نشان داده هر جا پروتکل ها نادیده گرفته شده، 
بیماری افزایش پیدا کرده است. حالا معضل مراکز 
درمانی دیگر بیماران مبتلا به کرونا نیست، بلکه 
مراجعه کنندگان به بخش های اورژانس و بستری 
است؛ مراجعه کنندگانی که در 2سال گذشته، کمتر 
به پزشک مراجعه کرده اند و جراحی های خود را به 
عقب انداخته بودند. همین مراجعه کنندگان حالا 
بار سنگینی به مراکز درمانی وارد کرده اند و همین 
اتفاق سبب شده تا ارائه برخی خدمات درمانی در 
تعدادی از بیمارستان ها، به کندی انجام شود. این 
گلایه بیماران است. آنها می گویند ازدحام بیماران 
باعث معطلی های چند ساعته شان شده است. در 
این میان برخی از داروها هم پیدا نمی شود و این 

اتفاقات، سرگردانشان کرده است.

بخش کووید-19خالی، بخش های درمانی پرُ 
در بیمارستان رسول اکرم)ص( هیچ کدام از 
مراجعه کنندگان علائم کرونا ندارند، اما ازدحام 
و مراجعه بیماران قلبی، عروقی، کلیوی و حتی 
فیزیوتراپی و بستری در بخش جراحی این 
بیمارستان بالاست. به گفته پرستاران این مرکز، 
پذیرش تمام مراجعانی که از سایر مراکز درمانی 
آمده اند، باعث شده شلوغی های این بیمارستان 
ادامه داشته باشد. اینجا از همان روز اول بخش 
نفرولوژی )کلیه( تعطیل و به بیماران کرونایی 
اختصاص داده شد. اما حالا به گفته لیلا نژادآشوری، 
پرستار همین بخش با صفر شدن آمار بیماران 
کرونایی، به حالت قبل از شیوع پاندمی برگشته 
و بیماران کلیوی دوباره در اینجا بستری شده اند: 
»از دوشنبه همین هفته آمار بیمارستان صفر شد 
و حالا نه پی سی آر مثبت و نه بیمار بستری داریم. 
حتی در بخش آی سی یو هم هیچ بیمار کرونایی 
در بیمارستان بستری نیست.« او درباره اینکه 
اگر بیمارانی در روزهای آینده نیازمند بستری 
باشند، وضعیت آنها به چه صورت خواهد بود؟ 
توضیح می دهد: »یک قسمت از بخش ما به صورت 
ایزوله درنظر گرفته شده و اگر نیاز به بستری بیمار 
باشد این قسمت وجود دارد که صرفا برای کرونا 
نیست و می تواند برای بستری مبتلایان به سل یا 
سرخجه هم باشد.« به گفته او، از 2هفته پایانی سال 
1400روند مراجعات کاهش پیدا کرد و بیماران 
نیازمند بستری هم به زیر 10نفر رسیدند، در این 

مدت حتی یک مورد مرگ به دلیل ابتلا به کرونا، 
ثبت نشد.شنیده می شود که در مراکز درمانی 
دیگر هم همین وضعیت وجود دارد و بخش های 
 کرونا تعطیل شده اند، حتی بخش آی سی یو

کووید - 19هم برقرار نیست.

از روزی 6، 7فوتی کرونا به صفر رسیدیم
نژادآشوری به روزهای سخت این بیمارستان در 
پیک های کرونا اشاره می کند: »تنها در همین 
بخش رویال، برخی روزها 6، 7فوتی داشتیم و این 
عدد از آمار آی سی یو جدا بود. بیش از 90درصد 
پرسنل بیمارستان همان ابتدا به کرونا مبتلا شدند 
که البته این روند در پیک های بعدی کمتر شد اما 
تا قبل از واکسیناسیون آمار ابتلا در کادر درمان 
بسیار بالا بود. هم اکنون هم مواردی از ابتلا داریم 
اما به شدت سویه های قبلی نیست و روند بیماری 
مانند یک سرماخوردگی ساده است.« او که به گفته 
خودش 16سال سابقه فعالیت در این بخش را دارد، 
درباره وضعیت کنونی بیماران مراجعه کننده به 
بخش نفرولوژی هم می گوید: »ما با روند افزایشی 
مراجعات بیماران به دلیل به هم خوردن آنزیم های 
کلیوی مواجهیم که می تواند ناشی از ابتلا به کرونا 
یا حتی تزریق واکسن ها باشد. این افراد تحت درمان 
قرار می گیرند اما احتمال آسیب به کلیه آنها وجود 
دارد چرا که عوارض کلیوی عمدتا زمانی بروز 
می کند که بخشی از این عضو از بین رفته باشد و آن 
زمان بیمار متوجه آسیب به کلیه هایش می شود.« 

در بخش های دیگر بیمارستان هم وضعیت همین 
است، انبوه بیماران برای جراحی، فیزیوتراپی، 

قلب و...
 یکی از پرستاران بخش جراحی در این باره می گوید: 
»بیماری شدت قبل را ندارد و اکنون مراجعات 
بیماران برای اعمال جراحی بیشتر شده اما هنوز به 
روال قبل از پاندمی بازنگشته است. البته وضعیت ما 
در دوران کرونا به شدت سایر بخش های دیگر نبود 
و جزو آخرین قسمت هایی بودیم که بستری کرونا 
پذیرش می کردیم. به همین دلیل بیماران نیازمند 
جراحی را بستری می کردیم اما آمارشان کمتر بود. 
از زمستان سال گذشته و بعد از تعطیلات نوروز 

میزان مراجعات بیشتر شده است.« 

 نیاز به بستری مثل گذشته نیست 
در بیمارستان شهدای یافت آباد هم از دو روز پیش 
دیگر هیچ بیمار کرونایی بستری نیست. اورژانس 
بیمارستان و بخش کووید-19در ساختمان جدا 
از سایر بخش های بیمارستان قرار دارد، اما حالا نه 
از مراجعه بیمار کرونایی خبری است و نه از بستری 
آنها در طبقه دوم. بخش های دیگر بیمارستان هم 
طی ماه های اخیر و پیک اومیکرون چندان درگیر 
بیماری نشده اند. علی مظفرپور، متخصص طب 
اورژانس بیمارستان شهدای یافت آباد در این باره 
می گوید: »از اوایل شیوع کووید-19در اسفند98، 
بیمارستان شهدای یافت آباد به عنوان مرکز پذیرش 
بیماران کرونایی فعال شد و آمارها هر روز در حال 

افزایش بود. در 2سال گذشته و چندین پیک 
مرگبار، تمام بخش های اختصاص یافته به کرونا 
تکمیل ظرفیت می شد. البته همیشه روند مراجعات 
صعودی و نزولی بود، اما تا به امروز هیچ زمانی نبوده 
که آمار صفر ثبت شده باشد و برای نخستین بار این 
اتفاق افتاده است.«  به گفته او بیمارستان فعلا هیچ 
برنامه ای برای تعطیلی و حذف بخش آی سی یو 
کرونا ندارد و درصورت مراجعه بیماران، پذیرش و 
بستری آنها در همین بخش ها انجام می شود. به گفته 
او، ماه هاست که روند بیماری حتی برای کسانی که 

نیازمند بستری اند به شدت گذشته نیست.

60درصد تخت ها در اشغال غیرکرونایی ها
جلال نژادجو، رئیس بیمارستان شهدای یافت آباد 
هم از وضعیت ابتدایی شیوع کرونا و بستری ها 
در این بیمارستان می گوید. به گفته او، این مرکز 
با شیوع پاندمی در کشور، سانتر کرونا شد و کل 
تخت های بیمارستان در اسفند 98و فروردین 
99به کووید اختصاص پیدا کرد: »در پیک های 
بعدی با توجه به حجم و تعداد مراجعه کننده 
بخش های بستری کووید-19کم و زیاد می شد. 
طی چند ماه گذشته در مجموع تنها یک بخش از 
بیمارستان با 50تخت عادی و 13تخت آی سی یو 
به صورت 100درصد بیمار کرونایی بستری می شد 
که اکنون همان  بخش هم به صورت کامل خالی 
شده است.« به گفته نژادجو، طی دو ماه اخیر 
تنها 4تا 5بیمار کرونایی در بخش کرونا بستری 
بوده اند و حالا با صفر شدن آمار این بخش ها به 
ظرفیت های قبل از دوران کرونا برمی گردند و 
به صورت بخش داخلی و آی سی یو عمومی فعال 
خواهند شد: »البته یک قسمت بخش داخلی 
برای پذیرش بیماران کرونایی خالی خواهد ماند. 
در مراکز درمانی دیگر هم این تدبیر اندیشیده 
شده و بخش هایی با ظرفیت کم برای بیماران 
احتمالی آینده و با هدف جلوگیری از هدر نرفتن 
منابع، آماده به خدمت هستند.« نژادجو درباره 
گلایه برخی بیماران از کمبود خدمات درمانی برای 
سایر بیماری ها با وجود افزایش مراجعات، توضیح 
می دهد:» با فروکش کردن بیماری و افزایش 
مراجعات، احتمال ایجاد مشکل در پاسخگویی به 
بیماران وجود دارد. هر چند تاکنون به این مرحله 
نرسیده ایم که حجم مراجعات و درخواست های 
مردم بیشتر از ظرفیت ارائه خدمات بیمارستانی 
باشد. در بیمارستان شهدای یافت آباد هم اکنون 
حدود 60درصد تخت ها اشغال است و این نشان 
می دهد که همچنان ظرفیت ارائه خدمت وجود 
دارد.« در بخش اورژانس نگهبان و چند نفر از 
پرسنل ماسک ندارند. یکی از پرستاران درباره اینکه 
چرا استفاده از ماسک میان پرسنل بیمارستان 
بسیار کم شده می گوید:»بعد از 4دوز واکسن و 
اینکه تقریبا هیچ بیمار کرونایی مراجعه کننده به 
بیمارستان نداریم، باعث شده کمتر ماسک بزنیم. 
البته تأکید وزارت بهداشت استفاده از ماسک 
است اما با توجه به اینکه بیماران مراجعه کننده 

علائم کووید-19ندارند، کمی 
اضطراب انتقال بیماری به کادر 
درمان کاهش پیدا کرده است.« 

کاهش مراجعه های سرپایی از 60هزار نفر به 8هزار نفر در روز 

مراجعه های سرپایی با نشانه های کرونا نسبت به گذشته کاهش پیدا کرده 
است. قبلا روزانه 60هزار مراجعه سرپایی صورت می گرفت و حالا در روز 
8هزار مراجعه سرپایی به مراکز درمانی کشور، گزارش می شود. اینها را 
سعید کریمی، معاون درمان وزارت بهداشت در گفت وگو با همشهری 
اعلام می کند. او درباره صفر شدن آمار بیماران کرونایی در بسیاری 
از مراکز درمانی و کندی ارائه خدمات برای سایر بیماری ها توضیحات 

بیشتری می دهد.

 بخش های بستری کرونا در مراکز درمانی هم اکنون چه وضعیتی دارند و آیا 
در تمام استان ها این بخش ها در حال بسته شدن است؟ 

میزان مراجعات سرپایی و بستری نسبت به قبل کاهش پیدا کرده است؛ هر 
چند همین حالا هم روزانه حدود 8هزار مراجعه سرپایی به مراکز درمانی 
سراسر کشور داریم که البته این عدد در گذشته 60هزار نفر بود. این نشان 
می دهد که وضعیت کرونا در کشور تا حدودی کنترل شده، اما با چیزی که 
موردنظر ماست، فاصله زیادی دارد. هم اکنون میزان بستری ها با علائم 
مشکوک کرونا و تنفسی حدود 8هزار نفر است؛ به همین دلیل تأکید 
می کنم که کرونا تمام نشده، اما شرایط نسبت به گذشته بهتر شده است. 
نباید عادی انگاری و سهل انگاری صورت بگیرد؛ چراکه احتمال بازگشت 
کووید-19وجود دارد. رعایت پروتکل ها به ویژه استفاده از ماسک، تزریق 
دوز سوم واکسن برای گروه سنی بالای 18سال و تزریق دوز چهارم برای 
گروه های اعلام شده، ضروری است. اما اینکه بگوییم در شرایط مناسب 
کنونی بخش های کرونایی تعطیل شده یا در حال تعطیل شدن است، تعبیر 
درستی نیست. در گذشته با توجه به افزایش مراجعات و حجم بالای بیماران 
چند بخش به صورت همزمان به کووید-19اختصاص پیدا می کرد، اما اکنون 
تعداد بیماران کرونایی کم شده و تنها یک بخش و تخت های محدود به 
بیماران اختصاص دارد و سایر بخش ها به روال عادی بازگشته است. در 
برخی دانشگاه ها هم ممکن است تنها یک مرکز درمانی مختص کرونا را 
درنظر گرفته باشند و سایر بیمارستان ها فعالیت عادی خود را داشته باشند. 
اما همچنان تخت و بخش بستری برای ارائه خدمت به بیماران کووید-19را 

خواهیم داشت.
 با اینکه کرونا کاهش پیدا کرده اما در گزارش های میدانی، برخی از بیماران 

از کندی ارائه خدمات درمانی انتقاد دارند. دلیل این اتفاق چیست؟

در 2سال شیوع کرونا، مردم برای روند درمانی سایر بیماری ها به 
بیمارستان ها مراجعه نکردند یا مراجعه کمتری داشتند. با توجه به بهتر 
شدن شرایط، اکنون ازدحام مراجعه رقم خورده است. این تأخیر یا کندی 
مختصر، می تواند به دلیل همین شلوغی و افزایش مراجعات باشد که البته 
در تمام مراکز درمانی دیده نمی شود و تنها در برخی از آنها که باید خدمات 
خاص ارائه شود، شاید چنین مواردی وجود داشته باشد. به طور کلی 
محدودیتی در ارائه خدمات نیست و تمام ظرفیت مراکز درمانی به شرایط 

قبل از پاندمی کرونا برگشته است.
 در مراکز درمانی، شاهد کاهش استفاده از ماسک در میان کارکنان 
بیمارستان و بیماران هستیم، آیا دیگر ضرورتی به استفاده از ماسک 

نیست؟ 
استفاده از ماسک همچنان الزامی است، اما در برخی از اصناف شاهد 
کاهش رعایت پروتکل ها و استفاده از ماسک هستیم که در شرایط کنونی 
به هیچ عنوان مورد تأیید ما نیست. کنار گذاشتن ماسک توصیه نمی شود 
و در کشورهایی که شاهد این اتفاق بودیم، یکباره افزایش موارد بیماری 
رخ داده است. تصور و تأکید بر اینکه ویروس ضعیف  شده، قابل اتکا و 
اطمینان نیست و ویروس می تواند رفتاری متفاوت و جهشی جدید داشته 
باشد. همین حالا در برخی کشورها میزان ابتلا افزایش پیدا کرده و دوبرابر 

شده است.
 به نظر شما وضعیت فعلی شیوع کرونا تا چه اندازه ثبات دارد؟

ثبات این شرایط وابسته به رخ ندادن جهش جدید ویروس کروناست. 
اگر شرایط موجود تداوم داشته باشد تا تابستان جهش جدیدی نخواهیم 
داشت، اما برای پاییز و زمستان پیش بینی قطعی نداریم و به دلیل احتمال 
جهش جدید یا کاهش ایمنی نگرانی هایی وجود دارد. احتمالا توصیه به 
تزریق دوز سالانه خواهد بود که البته هنوز در این باره تصمیم قطعی در 

ستاد ملی کرونا گرفته نشده است.
 برنامه معاونت درمان برای کرونا در آینده چیست؟

جلسات کمیته علمی به صورت مرتب و هفتگی در حال برگزاری است و 
وضعیت بیماری در کشور رصد می شود. در این باره در معاونت بهداشت 
و ستاد ملی کرونا اقدامات همسو انجام می شود و با وجود روند کاهشی 
بیماری در کشور، هیچ یک از اقدامات وزارت بهداشت و ستاد برای مقابله با 
بیماری حذف نخواهد شد. از پاییز سال گذشته و با توجه به واکسیناسیون 
عمومی فوتی های روزانه حدود 700نفر به فوتی های تک رقمی رسیده است. 

هدف گذاری ما صفر شدن مرگ های کروناست.
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مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار

میدانی  گزارش های 
نشان می دهد 
2 بیمارستان یافت آباد و 
رسول اكرم كه در 27 ماه 
گذشته، شلوغ ترین 
روزهای كرونایی را 
داشتند از دوشنبه ای 
شمار  گذشت  كه 
بیماران کرونایی آنها، 
برای اولین بار از شیوع 
كووید-19 در كشور صفر 
شد و دیگر هیچ بیمار 
مبتا به کرونا در این 
مراکز بستری نشدند. 
در بیشتر مراکز درمانی 
کشور هم وضعیت همین 
است و تخت های بستری 
کووید-19 یك به یك 

خالی می شوند

به گفته جال نژادجو، 
رئیس بیمارستان 
شهدای یافت آباد، 
طی چند ماه گذشته در 
مجموع تنها یک بخش 
از بیمارستان با 50 
تخت عادی و 13 تخت 
آی سی یو به صورت 
100درصد بیمار کرونایی 
بستری می شد که اکنون 
همان  بخش هم به 
صورت کامل خالی شده 
است، در 2 ماه اخیر 
تنها 4 تا 5 بیمار کرونایی 
در بخش کرونا بستری 
بوده اند و حالا با صفر 
شدن آمار این بخش ها 
به ظرفیت های قبل از 
دوران کرونا برمی گردند 
و به صورت بخش داخلی 
و آی سی یو عمومی فعال 

خواهند شد

مراكز  معضل  حالا 
درمانی دیگر بیماران 
مبتا به كرونا نیست، 
بلكه مراجعه كنندگان 
به بخش های اورژانس 
است؛  بستری  و 
مراجعه كنندگانی كه در 
2 سال گذشته، كمتر به 
پزشك مراجعه كرده اند 
و جراحی های خود را به 
عقب انداخته بودند. 
همین مراجعه كنندگان 
حالا بار سنگینی به مراكز 
درمانی وارد كرده اند و 
همین اتفاق سبب شده 
تا ارائه برخی خدمات 
درمانی در تعدادی از 
بیمارستان ها، به كندی 
انجام شود. این گایه 
آنها  است.  بیماران 
می گویند ازدحام بیماران 
باعث معطلی های 
چند ساعته شان شده 
است. در این میان 
برخی از داروها هم پیدا 
نمی شود و این اتفاقات، 
سرگردانشان كرده است گزارش میدانی همشهری از پایان فعالیت بخش های کووید - 19تعدادی از بیمارستان های تهران به دلیل صفر شدن بستری ها و فروکش کردن بیماری

چرا باید در جنگ روایت ها 
تهاجمی عمل کنیم؟

همه خدمات دولت هوشمند 
در یک پنجره

 شهر آفتاب؛ آماده میزبانی 
از نمایشگاه های بزرگ

 کشورهای مستقل و آزادی خواه هیچ گاه از
 جنگ نرم معاندان در امان نیستند

پنجره واحد خدمات دولت هوشمند از روز گذشته 
کار خود را به صورت آزمایشی شروع کرد 

مدیرعامل نمایشگاه های بین المللی شهر آفتاب: اکنون 
40هزار مترمربع سالن در اختیار داریم که قابل افزایش است

در بیمارستان رسول اکرم 
از  هیچ کدام 
مراجعه کنندگان عائم 
کرونا ندارند، اما ازدحام 
و مراجعه بیماران قلبی، 
عروقی، کلیوی و حتی 
فیزیوتراپی و بستری 
در بخش جراحی این 
بالاست.  بیمارستان 
به گفته پرستاران این 
مرکز، پذیرش تمام 
مراجعانی که از سایر 
مراکز درمانی آمده اند، 
باعث شده شلوغی های 
این بیمارستان ادامه 
داشته باشد. اینجا از 
همان روز اول بخش 
نفرولوژی )کلیه( تعطیل 
و به بیماران کرونایی 
اختصاص داده شد. اما 
حالا گفته می شود، با 
صفر شدن آمار بیماران 
کرونایی، به حالت قبل 
از شیوع پاندمی برگشته 
و بیماران کلیوی دوباره 
در اینجا بستری شده اند

)ص(


